acie dimicatum foret. Tum Vicarius Pontificis creatur, & pro Ecclesia priore quam obtinuerat, Salutiensem ampliorem adeptus, id quoque quo nihil dare Pontifices augustius possunt, accepturus erat, nisi Paulum vita repente destituisset. Ab Iulio III. successore Pauli missus Venetias Archintus, quomodo ex ea legatione ad Mediolanensis Ecclesiae Pontificatum arcitus fuerit, postea demonstrabo. Nunc hosce Archinti progressus interiectis alijs Patriae casibus temporibusq; disinctos coniunxi vno narrationis tractu, vt expeditiora mihi ad narrandum cuncta essent, quae Mediolani euenire, postquam, Sfortia mortuo, Carolus Caesar imperium vrbs tenuerat. Namque ad primos de Sfortiae obitu nuntios simul & rumores, sicuti Caesar inuadendae vrbi erexerat sua sponte animum, & accepta dein Mediolanensium ipsorum legatione, tantò promptius incubuerat in eam rem adieratque possessionem imperij huius: ita Regem Franciscum Gallosque proceres, vetus & toties infelix, & nunquam satis punita libido lymphauerat ea spe, cuius temeritatem, Italiae terris abominata gens, & cladibus semper, & ignominijs luisset. Itaque stimulis nunc acti iisdem, aggrediendam esse Metropolim fremebant. Actum tamen cum modestia & ratione nonnihil, missoque Mediolanum caduceatore Rex Franciscus, dedi sibi urbem postulauit antequam ab domo exercitum moueret. Verum, vbi Senatus populq; Mediolanensis, contempta postulati eius leuitate, Austriaca vexilla Caesarisq; nomen locis omnibus

attollebant, & eo imperio laeta ciuitas, quasi libertatem adeptam gestiebat; rei eius inuidiam frementes in Hispanum Galli rursus armantur; bellumque nouum inde exortum est, quod per vigintiquinque annos varia fortuna exercuit Reges, ducenta millia mortalium absumpsit, maria terrasque infecit caedibus, & urbem, de qua dimicabatur, intactam reliquit. Non enim fuerat animus & audacia Gallis, per vestigia cruenta maiorum suorum tendere in Insubres; sed omissa Metropoli, campisque circa eam, qui sepulcra semper suae gentis fuissent, incurfauere Subalpinos, quia Dux ille Caesaris sororem in matrimonio haberet, eiusque praesidio niteretur, laedi sic oppugnarique Caesarem existimantes, & Metropolitanano quoque bello viam tutius ita aperiri. Caesar vicissim cum infesto exercitu transgressus est in Galliam; atque ut ad id bellum vteretur terrae eius milite, quae causa belli erat, asciiuit legiones ex agro Mediolanensi; primoresque urbis & ex reliqua nobilitate clarissimum quemque militiam, duces esse legionibus, ac secum ire voluit, siue ut obsides publicae fidei illos haberet, siue ut spectatam iam satis cognitamque fidem ea vicissim animi sui significatione complecteretur. In eo Gallico bello Antonius Leua moritur absumptus moerore ob rem ibi male gestam, eiusque corpus, amici, quibus ipse mandauerat, deportauere Mediolanum, & in D. Dionysii Aede, quam ab eo extitutam fuisse diximus, splendide sepelierunt. Imperium atque potestatem, quam ille Mediolani habuerat,